non esset inter illas summa germanitas: ergo nec summus amor, nec summa felicitas. Item, si plures personæ procederent immediate à Deo, esset potestus similes: & cum una sit verbum, reliqua esset verbum. Nulla quoque persona potest esse à patre tantummodo, & mediae, ita, quod filius genuit filium, qui sit nepos Dei patris; quoniam inter illum, & patrem non esset summa germanitas, immo maior esset conuenientia inter patrem, & filium, quam inter patrem, & nepotem, quod esse non potest in diuinis. Item pater carnis sic diligit filium, quod rotum probat, & liberalitas quod habet, vult inesse, & scribit filio tuo: ergo in infinitum magis pater & ternus quicquid habet liberalitas, vult esse in filio suo. Sed summa liberalitas patris est, qd ab eo procedit spiritus sanctus, qui est sumnum ipsius donum; igitur pater vult, quod per eadem liberalitatem spiritus sanctus procedat à filio suo. immo cum patris, & filii una, & eadem liberalitas sit, oportet quod ab uno que spiritus sanctus emanet. Est itaque in diuinis processio immediata tantum, quia filius est à patre. Item processio media, & immediata, sicut spiritus sanctus est à filio immediata, & à patre filio mediante. Sed processio media tantum non potest esse in Deo, quia deesse perfecta germanitas. Hæc Antidotorensis.

Albertus.  
Tria confi-  
derata in  
continuite  
perfo-  
nam.

Albertus demum 2. distinctione mouet, & soluit hanc questionem, dicendo: Tria considerantur in eo, quod constitutum in diuinis personam, videlicet, quod sit proprietas in specie determinata, & quod sit originis proprietas, & quod habeat oppositionem relatiam ad omne id, à quo distinguuntur & prout supra in reponitione Thomas notatum est, qui in hoc magistrorum suum Albertum virum doctissimum est fecit.

Henricus  
Gandav.

Amplius, doctor solennis quodlibet 6. de his scribit diffusè, consonat: cuius doctrina dictis Thomæ, Alberti, Richardi, & Petri. Nā sit: Propter duas rationes principiandi duas emanationes in diuinis ad intra, quæ sunt in una, & eadem persona, vi in principio, à quo emanationes ille procedunt, & propter duas emanationes, quibus habent esse duas personæ emanantes, ad minus in Deo sunt tres personæ. Una, quæ est Deus non de Deo, & alia quæ sunt Deus de Deo. Et quia sunt tamen duas rationes principiandi actiones emanationum in Deo, quarum secunditas tota in singulis emanationibus suis, & personis productis cœta est, & quasi exhausta, ut nec in producente, nec in producito refert secunditas aliqua ad aliquam aliam emanationem ad intrad, idcirco non possunt in Deo esse plures personæ productæ quam illæ duas, quæ cum unica non producta, præcisæ sunt tres. Persona autem diuina non potest esse origo personæ, nisi mediante suo actu, quo habet illam producere. Porrò immanens actu voluntatis, & intellectus, quia in tota rerum natura non sunt nisi duo principia agentia per se, puta natura atque voluntas. Nec si intellectus sine voluntate, neque contra, secundum Damascenum libro 2. Nec actus in Deo immanens esse potest nisi actus intellectus, & voluntatis, qd essentiales, sunt cuilibet diuine persona communes: sed vt notiones, seu personales, sunt personarum productiæ. De hac re scribit Henricus prolixè, cuius verba infra suis locis poterunt tangi.

Bonavent.

His concordat Bonavent. cuius dicta infra parrebunt.

Scotus.

At verò Scotus hic scribit. In hoc omnes conueniunt, qd in diuinis sunt tantum due productiones,

sed diuersi diuersimodo hoc declarat. Quidam enim sic dicunt, quod tantum sunt duo actus essentiales, ad intra, qui sunt intelligere, & velle, super quos fundantur duo actus productivi notionales: Ut supra intelligere, actus dicendi: supra velle, actus spirandi: ergo cum supra duos actus essentiales fundari non valeant nisi duo actus notionales, aliter enim non haurirent virtutem fundamentorum suorum, sequitur, quod tantum duæ sunt productiones & ita tantum duæ personæ productæ. Modus autem ponendii est iste: Sumatur secundum proportionem, ad intellectum nostrum, qd intellectus primo habeat ab obiecto (ut ab essentia sibi praesente) notitiam simplicem, & quasi confusam. Intellectus autem vt nuda, conuerterit se supra se vt informatum: & in intellectu nudo sicut conuerto, signatur ab intellectu prius informato notitia, simplici notitia declarativa in ipso intellectu, quam vocant verbū. Sic que de voluntate affirmant, quod voluntas diuina primò haber simplicem actum: & ipsa voluntas, vt nuda, ab actu conuerterit se supra se ipsum, vt et habens simplicem actum: sicque exiret, exufsæ, & expirat incipientum amorem, qui est spiritus sanctus.

¶ Contra hanc opinionem (ait Scotus) arguo, quantum ad hoc, quod dicit de verbo, nam quantum ad hoc, quod dicit de spiritu sancto, patet inferius. Primò namque videatur, quod verbum, non signatur per hoc, qd intellectus diuinus, vt nudus est, conuertens se supra se ipsum, vt informat, recipiat de notitia essentiæ notitiam declarativam: quoniam intellectus nudus non conuerterit se, nisi, vt est in persona alia, quia actus sunt suppositori. Abstракta, quippe ratione suppositi, iam non erit actio. Quarto ergo, in qua persona sic existens intellectus conuerterit se: si vt in substantia, vel persona patris, ergo verbum imprimatur in intellectu patris: quia in quo est intellectus conuertens, & concepiens, erit & conceptus, seu verbum conceptionis: ergo intellectus, vt in patre est, informabit notitia declarativa, ergo verbum non differt personaliter a patre, quod est harxatum. Sequetur etiam, quod pater cogitaret illa notitia, & se faciat sapientia genita. Si autem dicatur, quod intellectus conuertens se, non est suppositi primi, sed alterius: & quod intellectus, vt conuertens se, præcedit conceptionem verbi: ergo erunt duæ personæ ante verbum, quod est harxatum. ¶ Præterea obiectum, quod illa notitia simplex non potest esse formale principium signandi verbum: quia verbum (in Augustinum) non signatur ab intelligentia, sed a memoria. Intellectus autem illa essentialis est vere actualis, quia pater intelligit: qm ponunt eā esse quia si impressam ab obiecto praesente. Alia ergo notitia simplex non potest loco memorie, sicut ponunt: sed præcedit obiectum imprimens, loci memorie habens, ergo illa notitia non erit ratio formalis signandi verbum, sed obiecti praesens, locum habens memorie. Vnde memoria est ipsa diuina essentia, vt intellectus praesens. Dicendum ergo qd tantum duæ personæ productæ, & omnis multitudine reducitur ad unitatem, vel ad tantum quantum possibile est, paucitatem. Principia vero actua, & productiva multitudinem habent, & diuersitatem: ergo tota illa multitudine, atque diuersitas ad unitatem, aut paucitatem modicam, quantum possibile est, reducetur. Sed ad unitatem reduci non potest, quia natura, & voluntas non habent eundem modum principiandi. Ideo duo tamen sunt prima principia